
 
Verbale di deliberazione 

della 
Giunta Comunale 

 
 

 N. 101 
 

 
 

OGGETTO : INTEGRAZIONE DELLE AREE COMUNALI DI SVOLGIMENTO DEGLI 
SPETTACOLI VIAGGIANTI  E DEI PARCHI DIVERTIMENTO: MODIFICHE ALLA D.G.C. NR. 
61/2016. 
 
 
 Il giorno 21/09/2022 alle ore 09:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti della Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

 
N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Assessore Sì 
4 ROCCA rag. ENRICA - Assessore Sì 
5 BURASTERO geom. VITTORIO - Assessore Sì 
6 ZACCARIA dott. REMO - Assessore Sì 
   
   
 TOTALE PRESENTI 6 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
  
          Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. BARBUSCIA dott.ssa Rosetta -, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000, 
 
 riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LETTIERI rag. LUCA - SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i 
presenti a deliberare in merito. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

PREMESSO che: 
 

- con D.G.C. nr. 120 del 22/05/2008 venivano individuate le seguenti aree comunali da 
destinarsi all’allestimento di parchi divertimento e di spettacoli viaggianti, anche c.d. 
“minori”: 

 area posta tra Via Pollupice e via Azzurri D’Italia, di mq. 1.200 ca; 
 area posta in Frazione Verzi – Borgata Case, di mq. 1.500 ca; 
 area posta tra i civici nnrr. 10 ed 11 di Via Alba, di mq. 5.000 ca; 
 area del “Parco delle Rose” per un totale di mq. 100, da destinarsi ad attività di 

spettacolo viaggiante c.d. “minore; 
 area del “Parco don Leone Grossi” posta al confine con la Via Manzoni per un totale 

di mq. 200, non accessibile ai veicoli, da destinarsi ad attività di spettacolo 
viaggiante c.d. “minore; 

 
- a seguito della sopravvenuta non conformità al D.M. 19/08/1996 (“Approvazione della 

regola tecnica di prevenzione incendi perla progettazione, costruzione”) delle aree poste tra 
Via Pollupice e via Azzurri D’Italia ed in Frazione Verzi – Borgata Case, nonché al mancato 
gradimento, da parte degli operatori, dell’ area ubicata all’interno del “Parco delle Rose”, in 
quanto troppo distante dal centro cittadino, con D.G.C. nr. 61 del 29/06/2016 le aree 
comunali di cui al punto precedente venivano aggiornate, lasciando a disposizione degli 
spettacoli viaggianti i seguenti spazi: 

 area posta in Via Alba, di mq. 1.500 ca; 
 area del “Parco don Leone Grossi” posta al confine con la Via Manzoni per un totale 

di mq. 200, non accessibile ai veicoli, ad uso esclusivo dello spettacolo viaggiante 
c.d. “minore; 
 

ATTESO che è interesse di questa Amministrazione arricchire l'offerta di animazione e di eventi 
legata alle festività natalizie in centro città, attualmente rappresentata dai mercatini allestiti 
all’interno dei Giardini Escrivà, prossimi a Piazza Italia;  
 
RITENUTO di poter soddisfare tale interesse con l’allestimento di una pista di pattinaggio su 
ghiaccio nel periodo natalizio;  
 
CONSIDERATO che: 
 

- per il predetto allestimento si rende necessario individuare un’area comunale che, oltre ad 
avere dimensioni adeguate per poter accogliere il tipo di attrazione, sia situata in una 
posizione centrale e strategica che la renda facilmente accessibile da parte del pubblico 
locale e dal flusso turistico, ma che al contempo non crei disagi alla circolazione; 
 

- per il contesto in cui si colloca, sarebbe opportuno individuare l’area di allestimento della 
pista di pattinaggio su ghiaccio nelle vicinanze del villaggio di Natale, di cui l’attrazione 
rappresenterebbe un naturale completamento; 

 
- per il periodo delle festività natalizie 2021/2022 tale area era stata individuata in parte di 

Piazza Italia, che per l’occasione era stata destinata, in via del tutto provvisoria e 
sperimentale, ad area di spettacolo viaggiante per l'installazione dell'attrazione 
rappresentata dalla pista di pattinaggio sul ghiaccio, con conseguente aggiornamento 
temporaneo delle aree indicate nella D.G.C. nr. 61 del 29/06/2016; 
 

RITENUTO che, per quanto sopra esposto, la collocazione dell’attrazione di cui trattasi in Piazza 
Italia, oltre ad integrarsi pienamente nel contesto del villaggio natalizio, dando al medesimo 
maggior risalto, rappresenterebbe altresì un’importante attrattiva a sicuro beneficio del tessuto 
turistico ed economico della città; 



RICHIAMATI: 
 
- il R.D. 18/06/1931 nr. 773 (T.U.L.P.S.) ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con 
R.D. 06/05/1940 nr. 635; 

 
- la L. 18/03/1968, nr. 337, con particolare riferimento all'art. 9; 

 
- il vigente “Regolamento Comunale di Polizia Urbana”, approvato con D.C.C. nr. 82 del 
29/11/2004, come successivamente modificato con D.C.C. nr. 51 del 03/08/2005, nr. 30 del 
28/06/2012, nr. 5 del 29/04/2014 e nr. 16 del 07/08/2014; 

 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
-  il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 
 
-  il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
1) - DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 

 
2) - DI DESTINARE parte dell'area di Piazza Italia, limitatamente al periodo delle festività natalizie 
(dall’ultima settimana di novembre alla seconda settimana di gennaio al fine di permettere le 
operazioni di montaggio e smontaggio), ad area di spettacolo viaggiante esclusivamente per 
l’allestimento dell'attrazione rappresentata dalla pista di pattinaggio su ghiaccio; 
 
3) - DI INTEGRARE l'elenco delle aree comunali da destinarsi all’allestimento di parchi 
divertimento e di spettacoli viaggianti, anche c.d. “minori”, come da ultimo approvate con D.G.C. 
nr. 61 del 29/06/2016, con l’inserimento di Piazza Italia, seppur limitatamente al periodo delle 
festività natalizie ed esclusivamente per l’allestimento dell'attrazione rappresentata dalla pista di 
pattinaggio su ghiaccio nel periodo indicato al precedente capoverso; 
 
4) - DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
5) - DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 



- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

******* 
 
Indi, con separata ed unanime votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), motivandosi come segue: necessità di indire il 
bando per l’assegnazione dello spazio di allestimento dell’attrazione. 
 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
LETTIERI rag. LUCA 

 il Segretario Comunale 
BARBUSCIA dott.ssa Rosetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


